Poder ExecutivoAno CII • Nº 217 Recife, 25 de novembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE Nº 76, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
18.139, de 18 de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto na Lei Complementar Estadual nº 217, de 31 de outubro de 2012, e no
Decreto Estadual nº 39.844, de 19 de setembro de 2013;
CONSIDERANDO a Portaria SCGE nº 66, de 11 de outubro de 2024, que estabelece os indicadores e metas que compõem o Índice de
Desempenho  do  Negócio  para  fins  de percepção  do Bônus  de Desempenho  Anual  (BDA)  do  exercício  de  2024  pelos  Gestores
Governamentais da Carreira de Controle Interno;
CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes técnicos nas metas dos indicadores ICERT e QCR, para adequada mensuração
de desempenho institucional;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar as metas de indicadores estabelecidas na Portaria SCGE nº 66, de 11 de outubro de 2024, que passam a vigorar com as
seguintes redações:
I – ICERT (Tempo Médio de Análise de Certificado de Regularidade de Transferência Estadual): alterar a meta de 2,5 (dois e meio) dias
para 4 (quatro) dias;
II – QCR (Quantidade de Capacitações Realizadas pela Escola de Controle Interno): alterar a meta de 90 (noventa) para 99 (noventa e
nove) capacitações.
Art. 2º A tabela consolidada contendo os indicadores e metas atualizados para o exercício de 2024 consta no anexo desta Portaria,
passando a integrar seus efeitos para todos os fins.
Art. 3º Permanecem inalteradas as demais metas e disposições constantes na Portaria SCGE nº 66, de 11 de outubro de 2024.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO CIRNE - Secretário da Controladoria-Geral do Estado

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
4IWAICZC00-Y2HURJS5II-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=4IWAICZC00-Y2HURJS5II-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 217 Recife, 25 de novembro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-11-26T10:25:11-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco